РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: image8.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«РАКИТЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Одиннадцатое заседание Муниципального совета
РЕШЕНИЕ
от 22 октября 2024 года
Об установлении
тарифов
на платные
услуги,
оказываемые муниципальными
бюджетными учреждениями
культуры
Ракитянского района Белгородской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Ракитянский район», Порядком регулирования цен и тарифов на товары и услуги, производимые и оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями Ракитянского района, утвержденным решением Муниципального совета от 27 декабря 2013 года № 8, в целях формирования актуального перечня тарифов на платные услуги, повышения доступности учреждений культуры и уточнения перечня категорий потребителей, имеющих право на получение льгот при оказании платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями культуры Ракитянского района, Муниципальный совет Ракитянского района р е ш и л:
1. Установить тарифы на платные услуги, оказываемые муниципальными бюджетными учреждениями культуры Ракитянского района Белгородской области, согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Установить тарифы на платные услуги, оказываемые муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная система Ракитянского района», согласно приложению 2 к настоящему решению.
З. Установить тарифы на платные услуги, оказываемые муниципальными бюджетными учреждениями культуры Ракитянского района Белгородской
4. Утвердить перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, предоставляемых при оказании платных услуг муниципальными бюджетными учреждениями культуры Ракитянского района Белгородской области, согласно приложению 4 к настоящему решению».
5. Признать утратившим силу решения Муниципального совета от 24 декабря 2019 года № 10 «Об установлении тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями культуры Ракитянского района Белгородской области, от 27 октября 2020 года № 6, от 29 декабря 2020 года ЛФ
7, от 28 апреля 2022 года № 6, от 15 марта 2024 года № 4, от 02 мая 2024 года
№ 9 «О внесении изменений в решение Муниципального совета от 24 декабря 2019 года № 10 «Об установлении тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями культуры Ракитянского района Белгородской области».
6. Опубликовать настоящее решение в межрайонной газете «Наша Жизнь» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ракитянского района в установленный законодательством срок.
7. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета по экономическому развитию, бюджету, налоговой политике и муниципальной собственности (ЕВ. Мудрая).
[image: image1.jpg]

Председатель
[image: image3.jpg]

Муниципального советаН.М. Зубатова Приложение 1
Утверждены ре
льного совета
024 года N2 8
Тарифы
на платные услуги, оказываемые муниц
ьнымй бюджетными учреждениями культуры Ракитянского райо тфёЛ}ор'дской области
	п/п
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Тариф в блях.

	Проведение культурно - Досуговых мероприятий с организациями и п едп иятиями на догово ной основе

	1.
	Проведение выездной концертной программы — 1 час
	1 час
	500

	2.
	Усл ги д ового о кест а — 1 час
	1 час
	2000

	З.
	Новогодние дискотеки и утренники (для юридических лиц)
	1 час
	1500

	4.
	Проведение новогодних корпоративных мероприятий: (за 2 часа): - написание сценария: до 1,5 часов до З часов
-ведущий 2 чел.
Дед Мороз и Снегурочка (
· дискотека
· зв ко силительная аппарат а
	1 мероприятие
	1000
1 500
2000
1500
1000
2000

	5.
	Обслуживание профессиональных праздников (комплексное) :
· написание сценария: до 1,5 часов до З часов
· концертная программа
· услуги ведущего (за одного)
· звукоусилительная аппаратура
· видеосъемка
· фотосъемка
· оформление зала
· музыкальное оформление
· световое о о мление
	1 мероприятие
1 час
1 кадр
	1000
1500
5000
1500
2000
1000
20
000
500

	Проведение культурно — Досуговых ме оп иятий для населения

	6.
	Дискотека:
Детский МБ УК РЦКР «Молодежный»
	1 билет
	20

	Взрослый ((МБУК РЦКР «Молодежный» ) Музыкальное поздравление на праздничных дискотеках Дискотека
МБУК РЦКР «Молодежный» Филиал №1
Пролетарский ЦКР
Сельские ДК
Детский (1 билет)
Вз ослый (1 билет)
	1 билет
1 билет
1 билет
1 билет билет
	25
15
10
15

	7.
	Настольная игра «Бильярд»
МСДК, СДК (Нижние Пены и Илек - Кошары)
Настольная игра «Бильярд»
МБУК РЦКР «Молодежный»
	1 час
1 час
	50
100

	8.
	Настольная игра «Теннис», «Нарды», «Шашки»
МБУК рцкр «молодежный»
	1 час
	50

	9.
	Настольная игра «Теннис», «Нарды», «Шашки» сдк, МСДК, цкр
	1 час
	30

	10.
	Занятия на спортивных тренажерах (МСКД, СДК, МБУК рцкр «молодежный»)
	1 час
	50

	11.
	Торжественная регистрация брака:
С проведением свадебного обряда на основе традиций Ракитянского района
Без проведения свадебного обряда (МБУК
РЦКР «Молодежный»)
МБУК рцкр «молодежный» Филиал
Пролетарский ЦКР
МБУК РЦКР «Молодежный» Филиал №2 Бобравский КСЦ
МБУК РЦКР «Молодежный» Филиал №2
Бобравский КСЦ на основе традиций
Ракитянского района
	1 регистрация
	1500
800
500
500
800

	12
	Выступление самодеятельного народного коллектива
	1 выступление
	2000

	13
	П огонные епетиции
	1 час
	100

	14.
	Новогоднее театрализованное представление (детский утренник, новогодняя сказка):
· коллективное посещение (1 билет)
· индивидуальное посещение
Новогоднее поздравление Деда Мороза и
Снегурочки (30 мин.)
· детское
-взрослое
· с выездом за пределы райцентра
	1 представление
1 поздравление
	80
100
800
1000
1000

	15.
	Прокат костюмов
МБУК рцкр «молодежный»
	сутки

	16.
	Написание сценария: до 1,5 часов до З часов
	1 мероприятие
	1000
1500

	17.
	Ус ги п о ессионального вед П-щеГО (одного
	1 чел.
	2000

	18.
	Проведение детского дня рождения — работа анимато ов
	1 час
	2000

	19.
	Комплексное культурное обслуживание торжеств (юбилей, именины, свадьбы, выпускной вечер, школьные праздники, детские утренники и т.д.):
· сценарий до 1,5 часов до З часов
· ведущий
· музыкальное оформление
· ростовые куклы
· звукоусилительная аппаратура
· театрализация

	1000
1500
2000
500
500
2000
2000

	20.
	Д апи овка задника тканью

	21.
	Видеоп оекция на эк ане
	1 час
	300

	22.
	Фотосъемка ме оп иятия
	1 час
	1000

	23.
	Видеосъемка мероприятия (1 час отснятого мате иала по догово енности заказчика)
	1 час

	24.
	Ус ги
	итнеса (1 посещение)
	1 час
	50

	25.
	Предоставление зрительного зала для выступления профессиональных коллективов филармонии, цирковых программ, спектаклей и т.д.
	% от вырученной суммы
	20

	26.
	П едоставление видеоп оекции
	1 час
	500

	27.
	Предоставление малого зала для проведения ме оп иятий
	1 час
	800

	28.
	Предоставление дискозала для экспозиций, п езентаций
	1 мероприятие
	5000

	29.
	Услуги игровой площадки:
1) аттракцион батут надувная горка «Скала»
	5 мин
	50

	30.
	Услуги игровой комнаты «Забава» МБУК рцкр «молодежный»
	1 час
	20

	31.
	Занятие в хо ео а ическом
	жке
	1 чел! месяц
	150

	32.
	Масте — класс ( ппа не менее 10 чел.)
	чел/час
	20

	33.
	Концертно — театрализованная программа для молодежи
	1 билет
	50

	34.
	Концертно — театрализованная программа для детей
	1 билет
	30

	Съемка, запись и копи ование ин о мации

	35.
	Видеосъемка (1 час отснятого мате иала
	1 час
	750,00

	36.
	Видеомонтаж (1 час.)
Простой
Средний
Сложный
	1 час
	250,00
550,00
700,00

	37.
	Оцифровка видеозаписи (VHS,SVHS, VHS - Hi на CD, DVD диски (1 час
	1 час
	250,00

	38.
	Видео ильм «Об яд имянаречения» 30 мин.)
	1 сеанс
	650,00

	39.
	Видео ильм «Об яд к ещения» 30 мин.)
	1 сеанс
	650,00

	40.
	Видео ильм «Выписка из оддома» (20 мин.)
	1 сеанс
	450,00

	41.
	Создание екламного видео олика (10 мин.
	сеанс
	1550,00

	42.
	Фотосъемка ци
	овая 20 готовых ка
	ов
	1 сеанс
	200,00

	43.
	Предоставление архивного фотоматериала
	1 кадр
	15,00

	44.
	Фотография с костюмированными пе сонажами
	1 шт.
	20,00

	45.
	Проведение выездного свадебного обряда на основе адиций Ракитянского айона
	1 мероприятие
	1500

	46.
	Организация стилизованной фотосессии продолжительностью Зчаса
	1 мероприятие
	1500

	47
	Услуги кино и видеопоказа

	Детский (МБУК РЦКР «Молодежный»)
	1 билет

	50

	Взрослый (МБУК РЦКР «Молодежный»)
	1 билет

	100

	48.
	Индивидуальное театрализованное online поздравление (МБУК РЦКР «Молодежный»
	1 поздравление
(продолжительностью 1 5 мин т)

	200

	49.
	Проведение фотосессии с предоставлением отозоны МБУК РЦКР «Молодежный»
	1 час

	1000

решение
Тарифы
	п/п
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Тариф
в блях.

	1.
	Услуги, связанные с копированием

	1.
	Сканирование документов:

	- без аспознавания
	1 ст аница

	- с распознаванием
	1 страница
	20

	2.
	Ксе окопи ование текста:

	Ксе окопи ование односто оннее:

	о мат А4
	1 с
	аница
	10

	о мат АЗ
	1 с
	аница
	20

	Ксе окопирование дв стороннее:

	о мат А4
	1 ст
	аница
	15

	о мат АЗ

	аница
	30

	3.
	Фотокопи ование:

	о мат А4
	1 ст
	аница
	15

	о мат АЗ
	1 ст
	аница

	п.
	Информационные, справочно-консультативные услуги

	4.
	Подготовка тематического библио
	а ического списка

	- до 20 источников
	список БО
	15

	список БО+ аннотация
	30

	-свыше 20 источников
	1 тема
	100

	5.
	Редактирование библиографических списков (для тематических сборников, курсовых, дипломных абот)
	страница
	50

	6.
	Выполнение тематических ,уточняющих, акто а ических ин о мационных зап осов
	1 запрос
	10

	7.
	Определение классификационных индексов, авторского знака
	1 документ
	5

	8.
	Предоставление электронных копий документов из фондов других библиотек
	1 документ
	10

на платные услуги, оказываемые муниципа учреждением культуры «Централизованная Ракитянского района»
[image: image4.jpg]

-—Џриложение 2 верждены луного совета ябр 2024 ода 8
	ш.
	Сервисные услуги, связанные с основной деятельностью библиотеки

	9.
	Составление макета для визитных карточек, б клетов
	1 макет
	200

	10.
	Редакти ование текста
	1 ст аница
	100

	11.
	Предоставление машинного времени для индивид ального пользования ПК

	- для чащихся школ
	1 час
	10

	- для вз ослого населения
	1 час
	20

	12
	Проверка электронного носителя на наличие ви са
	1 флеш-карта
	50

	13
	А хиви ование ин о мации
	1 док ент
	10

	14
	Дистанционный предварительный заказ изданий (по телефону, факсу, электронной почте и д [image: image2.jpg]

	1 издание
	10

	15
	Прием и отправка сообщений по факсу, элек онной почте
	1 документ
	20

	16
	Распечатка мате иала на п инте е:

	Распечатка теста
	1 ст аница

	Распечатка теста с цветным изображением односторонняя (фотографиями, рисунками, а ИКшИИД . )

	о мат А4
	с
	аница
	20

	о мат АЗ
	1 с
	аница
	40

	Распечатка теста с цветным изображением двухсторонняя (фотографиями, рисунками, а ржами ид . )

	о мат А4
	1 ст аница

	о мат АЗ
	1 ст аница
	60

	17.
	Распечатка плотте ) о мат А 1

	- цветная печать без заливки

	аница
	70

	-текст [цветная заливка 5094

	аница
	120

	- Цветная заливка 6094 заполняемости

	аница
	150

	-цветная заливка 1 000/0
	1 страница
	170

	18.
	Запись ин ормации на внешние электронные носители

	Лепл - ка пользователя
	1
	леш-ка та
	5

	- на CD/R, DVD/RV пользователя
	диск
	10

	19.
	Набо текста на компьюте е

	о мат А4
	1 с
	аница
	40

	формат АЗ
	1 страница
	80

	20.
	Набо схем, таблиц, диа амм на компьюте

	формат А4
	1 страница
	50

	о мат АЗ
	1 ст аница
	100

	Рестав ационные сл ги

	21.
	Ламинирование док мента

	о мат А5
	1 лист

	о мат А4
	лист
	40

	формат АЗ
	1 лист
	60

	22.
	Б ошко овка один экземпля

	30 листов
	80

	П
	очие сл ги

	23
	Предоставление помещения для проведения мероприятий, экспозиций, презентаций
	1 час
	800

	24
	Литературные лекции
	1 лекция /35 мин.
	100

[image: image5.jpg]

Неложение З тверждены реше й п льдого совета
	п/п
	Наименование услуги
	Единица изме ения
	Тариф в
блях

	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская ШКОЛа искусств имени ВЛ. Рудина»
п. Ракитное Ракитянского района

	1.
	Мастер класс по хореографическому творчеству
	1 занятие (45 минут) / 1 человек
	250,00

	2.
	Мастер — класс по живописи
	1 занятие (45 мин т) / 1 человек
	400,00

	з.
	Мастер — класс в области музыкального искусства
	1 занятие (45 минут) / 1 человек
	250,00

	4.
	Концертная программа
	1 занятие (60 минут) / 1 человек
	200,00

	5
	Мастер — класс по декоративно прикладному искусству
	1 занятие (40 минут) Л человек
	300,00

	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств»
п. Пролетарский Ракитянского района

	6.
	Мастер— класс по хореографическому творчеству
	1 занятие (45 минут)
/l человек
	250,00

	7.
	Мастер — класс по живописи
	1 занятие (45 минут)
/ 1 человек
	400,00

	8.
	Мастер — класс в области музыкального искусства
	1 занятие (45 минут)
/ 1 человек
	250,00

	9.
	Концертная программа
	1 занятие (60 минут)
/ 1 человек
	200,00

А 3024 года N2 8
Тарифы
на платные услуги, оказываемые муниципальными бюджетными учреждениями культуры Ракитянского района Белгородской области в рамках реализации проекта «Пушкинская карта»

	10.
	Мастер — класс по декоративно прикладному искусству
	1 занятие (40 минут)
/ 1 человек
	300,00

	Муниципальное бюджетное учреждение культуры
« ент ализованная библиотечная система Ракитянского айона»

	11.
	Интеллектуальные игры с применением современных технологий
	1 сеанс игры (40 минут)/1 человек
	200,00

	Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Районный цент к ль ного азвития «Молодежный»

	12.
	Выставка мастеров декоративно прикладного творчества, отолюбителей, х дожников
	посещение
(40минут)/1 человек
	150,0

	13.
	Концертная программа для молодежи с участием народных самодеятельных коллективов
	1 сеанс
(120минут) [с 1 человека
	300,00

	14.
	Мастер — класс в области жанровой направленности (вокал ,актерское масте ство, хо ео а ия )
	1 занятие (60 минут) / 1 человек
	200,00

	15.
	Мастер — класс «Вышивка «Высокой моды»

	15.1
	без п едоставления мате иала
	1 занятие (60 минут) / 1 человек
	400,0

	15.2
	с п едоставление мате иала

	1 ооо,о

	16.
	Мастер — класс « По созданию изделий из ше сти»

	16.1
	без п едоставления мате иала
	1 занятие (90 минут) / 1 человек
	300,0

	16.2
	с п едоставление мате иала

	650,0

	17.
	Мастер — класс « По рисованию ка тин ак илом »

	17.1
	без п едоставления мате иала
	1 занятие (90 минут) / 1 человек
	300,0

	17.2
	с п едоставление мате иала

	18.
	Мастер — класс « По изготовлению
«К кла ск тка»

	18.1
	без п едоставления мате иала
	1 занятие (50 минут) / 1 человек
	250,0

	18.2
	с п едоставление мате иала

	400,0

	19.
	Мастер — класс « По изготовлению
«Б ошь »

	19.1
	без п едоставления мате иала
	1 занятие (90 минут) / 1 человек
	300,0

	19.2
	с п едоставление мате иала

	500,0

	20.
	Мастер — класс « По изготовлению
«На одная т япичная к кла» »

	20.1
	без п едоставления мате иала
	1 занятие (80 минут) / 1 человек
	300,0

	20.2
	с
	едоставление мате иала

	700,0

	21.
	Мастер — класс « По плетению мак аме» »

	21.1
	без
	едоставления материала
	1 занятие 60
	300,0

[image: image6.jpg]

	«На одная т япичная к кла» »

	20.1
	без п едоставления мате иала
	1 занятие (80 минут) / 1 человек
	300,0

	20.2
	с п едоставление мате иала

	700,0

	21.
	Мастер — класс « По плетению мак аме» »

	21.1
	без
	едоставления мате иала
	1 занятие (60 минут) / 1 человек
	300,0

	21.2
	с предоставление материала

	600,0

	22.
	Мастер — класс «Основы золотного шитья»

	22.1
	без предоставления материала
	1 занятие (70 мин т) / 1 человек
	300,0

	22.2
	с п едоставление мате иала

	1 ооо,о

	23.
	Игра КВН Ракитянский Юниор —лиги «Ракета»
	1 сеанс игры( 120минут) с 1 человека
	200,00

[image: image7.jpg]

—лриложение 4
твержден решени *
ального совета
	.N2 п/п
	Категория льготников
	Размер льгот в п оцентах

	1.
	Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны
	100(бесплатно)

	2.
	Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания в период
Великой Отечественной войны
	100(бесплатно)

	з.
	Граждане, удостоенные звания Героя Советского Союза, Героя Российской
Федерации или являющиеся полными кавале ами о дена Славы
	100(бесплатно)

	4.
	Участники боевых действий и локальных кон ликтов
	100(бесплатно)

	5.
	Курсанты образовательных учреждений министерства обороны РФ, Министерства внутренних дел РФ,Федеральной службы безопасности РФ и МЧС России, воспитанники Суворовских военных и Нахимовских военно мо ских илищ
	1 ОО(бесплатно)

	6.
	Военносл жащие с очной военной сл жбы
	100(бесплатно)

	7.
	Граждане, удостоенные званий Героя
Социалистического труда и Героя Труда Российской Феде ации
	100(бесплатно)

	8.
	Участники специальной военной операции и члены их семей (супруг, несовершеннолетние дети, опекуны несовершеннолетних детей, родители), принимающие (принимавшие) участие в специальной военной опе ации
	100(бесплатно)

	9.
	Инвалиды, не достигшие 1 8 лет (право бесплатного посещения распространяется также на одного соп овождающее лицо
	100(бесплатно)

	10.
	Многодетные и малообеспеченные семьи
	100(бесплатно)

24 г. 8
Перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, предоставляемых при оказании платных услуг муниципальными бюджетными учреждениями культуры Ракитянского района Белгородской области

	11.
	Дети сироты и дети, оставшиеся без попечительства одителей до 18 лет
	100(бесплатно)

	12.
	Пенсионе ы по воз аст
	50

	13.

Вете аны
да
	50

	14.
	Инвалиды
	50

	15.
	Участники ликвидации последствий катас о ы на Че нобыльской АЭС
	100 (бесплатно)

Примечание: Льготы предоставляются по предъявлению соответствующих документов.
ым

система